
  

HVORNÅR UDLØBER EN GODKENDELSE AF ET
PLANTEBESKYTTELSESMIDDEL?

I Middeldatabasen kan du tjekke, om et middel er godkendt, under revurdering eller der er
fastsat en dato for forbud mod salg og anvendelse.

Plantebeskyttelsesmidler bliver for de flestes vedkommende godkendt for en periode på 10 år.
Hvis aktivstoffet skal revurderes i EU-regi tidligere, kan perioden være kortere.
I Middeldatabasen.dk er denne godkendelsesperiode angivet under punktet Godkendt, se
nedenstående skærmudsnit.

Inden godkendelsen udløber, skal godkendelsesindehaveren søge om fornyet godkendelse, og
i en periode af varierende varighed er midlet derfor Under revurdering. Så længe midler er
under revurdering, må salg og anvendelse ske som hidtil. I de flest tilfælde vil midlet blive
godkendt, og der vil blive givet en ny periode for godkendelse.

Mange midler har en godkendelse til mindre anvendelse, eller off-label godkendelse, som det
tidligere blev benævnt. Denne følger godkendelsesperioden. Mindre anvendelse/off-label
godkendelse gælder også i perioden under revurdering, dette er dog ikke vist i
Middeldatabasen. Det betyder, at pesticidkontrollen ikke kan håndtere tjek af mindre
anvendelse/off-label i perioden med revurdering. Når et middel kommer under revurdering,
søger SEGES og andre indehavere af godkendelser til mindre anvendelse/off-label, når det er
muligt om videreførelse af disse.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://www.middeldatabasen.dk/


I ovenstående eksempel er Glyfonova 360 godkendt til 31. december 2015. Glyphosat er under
revurdering i EU. Det kan derfor forudses, at Glyfonova 360 vil være under revurdering i en
periode fra 1. januar 2016 og et godt stykke frem, det kan være et eller to år, måske længere.
Midlet må altså sælges og anvendes, herunder til mindre anvendelse/off-label anvendelse, som
hidtil.

FORBUD MOD ANVENDELSE
Hvis et firma ikke søger om genregistrering vil midlet komme på forbudslisten. Det kan der være
mange grunde til, f.eks. at det bliver afløst af et nyt produkt eller af kommercielle årsager. Fra
udløbsdatoen er der normalt 18 måneder til at anvende restlagre. Det må derfor frarådes at
købe ind til lager for flere år frem, når en godkendelse nærmer sig udløb. Et eksempel er vist
herunder. I Middeldatabasen angives perioden på de 18 måneder, hvor midlet fortsat må
anvendes. Der angives også, at midlet herefter er på forbudsliste.

KONTROL MED KEMILAGERET
Det må kraftigt anbefales løbende at få styret laget, så de ældst indkøbte midler hele tiden
anvendes først. Ligeledes anbefales at tjekke lovligheden af midlerne ved at bruge KemiTjek,
som nu findes både til Android og Apple mobiltelefoner og tablet-computere.

Alternativt er det muligt at tjekke om midler er godkendt på Positivlisten i Middeldatabasen.

Såvel i KemiTjek som på Positivlisten har farverne ud for hvert produkt betydning. Hvis farven
er grøn, bør brugeren tolke det som ”fred og ingen fare”, og midlet kan trygt opbevares og



anvendes ind til næste tjek af kemirummet, uanset hvilken dato der måtte være anført. Vi
anbefaler, at alle kemirum tjekkes to gange om året. Er farven gul, betyder det, at produktet er
under revurdering, med de forbehold, som det normalt giver. Er farven derimod rød, betyder
det, at der er fastsat en dato for afvikling (dvs. sidste anvendelses- og opbevaringsdato) for
produktet.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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